
Zkušenosti rodin s distanční výukou

Výsledky z longitudinálního výzkumu o vzdělávání

2009 - prosinec 2019 – září 2020

Václav Korbel



Časová souslednost a vzorek

N=582 N=849 N=741 N=571 N=502

2009 12/2019 4/2020 6/2020 9/2020

1. Vzorek rodičů – reprezentativní na úrovni ČR 

(pohlaví, vzdělání, region, ročník dítěte a typ 

školy)

2. Vzájemně porovnatelné výsledky mezi vlnami

Sběr 9/2020
Mezi 22. 9. – 5. 10. (většina do 1. 10.)
Průměr počtu nakažených (22.9. –
1.10.) - 2350



1. Nerovnosti a well-being dětí



Děti méně vzdělaných rodičů častěji nevlastnily počítač, neměly 
kvalitní připojení k internetu nebo se k počítači v rodině nedostaly

Zdroj: Proměny názorů rodičů na v zdělávání, Vlna 3, N=741.

1,3

3,2

0,5

1,0

0,3

5,1

1,9

5,0

1,0

3,8

0,9

2,1

Počítač využívají sourozenci na plnění distanční výuky

Počítač využívají jiní členové domácnosti na práci

Počítač je nevyhovující kvality nebo bez připojení k

internetu

Počítač nevlastníme

Proč děti nezpracovávají úkoly na mobilním telefonu nebo jiným 
způsobem? Procento ze všech respondentů dle vzdělání rodiče

Celkem Bez maturity S maturitou



Karanténa a s ní spojené vzdělávání na dálku vedly u 20  - 30 % 
rodin k častějším konfliktům

5

4

7

4

6

6

16

19

26

19

21

22

52

58

47

51

49

49

14

12

12

17

13

12

13

7

8

10

11

11

Využív ání různých metod trestu (např. odebírání v ýsad, zákazy –

telev ize, počítače, času v enku)

Přísnější výchova vzhledem ke svým dětem

Zvyšování hlasu nebo řvaní na děti

Více konfliktů s dětmi mimo učení

Více konfliktů rodičů s dětmi

Více konfliktů mezi dětmi v rodině

Četnost konfliktů mezi rodiči a dětmi při vzdělávání na dálku. 

Výrazně častěji než normálně Spíše častěji Stejně často Méně často Výrazně méně často

Zdroj: Proměny názorů rodičů na v zdělávání, Vlna 4, N=571.



Konflikty nastávaly častěji v rodinách s dětmi na prvním stupni ZŠ

Zdroj: Proměny názorů rodičů na v zdělávání, Vlna 4, N=571.

-1

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

První Druhý

Celkem Stupeň ZŠ

Index konfliktů mezi rodiči a dětmi při vzdělávání na dálku
Rozdělení  podle stupně vzdělávání 



Konflikty nastávaly častěji v rodinách s dětmi na prvním stupni ZŠ

Zdroj: Proměny názorů rodičů na v zdělávání, Vlna 4, N=571, Vlna 5 = 502.

-1,2

-1

-0,8

-0,6

-0,4

-0,2

0

0,2

0,4

0,6

První Druhý

Celkem Stupeň ZŠ

Index konfliktů mezi rodiči a dětmi při vzdělávání na dálku
Rozdělení  podle stupně vzdělávání 

červen 2020 září 2020



2. Cíle vzdělávání a ideální škola



Během pandemie se snížily a následně vrátily zpět aspirace 
rodičů na vzdělání jejich dětí

Zdroj: Proměny názorů rodičů na v zdělávání, Vlna 2, N=849, Vlna 3, N=741, Vlna 4, N=571, Vlna 5=502.

3

2

3

3

9

11

12

9

50

57

55

50

38

30

31

38

září 2020

červen 2020

duben 2020

prosinec 2019

Minimálně kterého z následujících stupňů vzdělání byste chtěl/a, aby 
Vaše dítě v budoucnosti dosáhlo? 

Základní SŠ bez maturity SŠ s maturitou VŠ



Rodiče považují za nejdůležitější cíl vzdělávání vést žáky k práci 
s informacemi

Zdroj: Proměny názorů rodičů na vzdělávání, Vlna 2, N=849, Vlna 5, N=502. 

30

34

34

38

38

39

49

51

51

61

74

36

34

40

36

38

45

45

53

45

60

69

Předat žákům informace o historii a kultuře vlastního národa

Připravit žáky na přijímací zkoušky pro další studium

Naučit žáky pracovat ve skupině s lidmi různých schopností, pocházejícími z

různého kulturního a sociálního prostředí

Naučit žáky co nejvíce praktických dovedností, aby byli zruční a uměli si sami

různé věci udělat či opravit

Vést žáky k tomu, aby nebyli lhostejní snažili se aktivně ovlivňovat věci ve svém

okolí

Vypěstovat u žáků úctu a respekt ke starším a zkušenějším, k těm, kteří by pro ně

měli být autoritami

Dát žákům co nejvíce odborných znalostí z co nejširšího okruhu různých oborů a

disciplín

Vést žáky k tomu, aby si byli vědomi svých vlastních předností a nedostatků a

aby získali náležité sebevědomí

Naučit žáky se soustředěně učit a systematicky poznávat nové věci

Vést žáky k tomu, aby si uměli vytvořit vlastní názor, a aby jej uměli obhájit v

diskusi s druhými

Vést žáky k tomu, aby uměli pracovat s informacemi, třídit, vyvozovat závěry, a

také vybírat důvěryhodné a správné zdroje informací, rozpoznat důležité…

Procento lidí, kteří do top 5 vybrali následující cíl

2019 9/2020

Vést žáky k tomu, aby uměli pracovat s informacemi, třídit, vyvozovat závěry, a 

také vybírat důvěryhodné a správné zdroje informací, rozpoznat důležité…

Naučit žáky se soustředěně učit a systematicky poznávat nové věci

Vypěstovat u žáků úctu a respekt ke starším a zkušenějším, k těm, kteří by pro 

mě měli být autoritami

Naučit žáky pracovat ve skupině s lidmi různých schopností, pocházejících z 

různého kulturního a sociálního prostředí

Předat žákům informace o historii a kultuře vlastního národa



Ideální škola v posledním desetiletí. Od vybavení k učitelům 
a prostředí školy

69

60

77

48

48

38

48

34

32

41

26

62

39

20

21

8

79

77

68

68

57

51

45

43

43

40

36

36

30

29

15

10Co nejméně domácích úkolů

Vysoké nároky kladené na žáky

Menší počet žáků ve třídě

Dobrá pověst školy, prestiž

Vybavení moderní technikou a učebními pomůckami

Nabídka a zázemí pro využití volného času, sportovní či kulturní využití

Příjemné, hezké prostředí

Partnerský přístup pracovníků školy k žákům a rodičům

Kvalitní stravování pro žáky

Kázeň ve třídě, aby někteří spolužáci nevyrušovali

Individuální přístup učitelů k jednotlivým žákům

Atraktivní, zajímavý způsob výuky

Přátelská atmosféra, vlídné prostředí

Odborně dobře připravení učitelé

Lidsky kvalitní učitelé, osobnosti

Spravedlivý přístup učitelů k žákům

Vývoj důležitosti v lastností ideální ZŠ

(podíl respondentů s odpovědí „Velmi důležité“) 

2009 2019

Zdroj: Proměny názorů rodičů na vzdělávání, Vlna 1, N=582, Vlna 2, N=849. Škála 1 (velmi důležité) až 5 (velmi nedůležité). 

Lidsky kvalitní učitelé, osobnosti

Přátelská atmosféra, vlídné prostředí

Vybavení moderní technikou a učebními pomůckami



Rodiče od ideální školy vyžadují především kvalitní a charakterní 
učitele

Zdroj: Proměny názorů rodičů na vzdělávání, Vlna 2, N=849, Vlna 5, N=502. Škála 1 (velmi důležité) až 5 (velmi nedůležité). V grafu z důvodu omezeného prostoru chybí odpovědi 

s nejnižší podporou: prestiž školy (26 %), volnočasová nabídka (26 %), menší počet žáků ve třídě (24 %), vysoké nároky (10 %) , méně domácích úkolů (9 %).

40

36

45

43

43

51

51

57

56

52

68

66

68

68

77

79

32

34

35

37

42

42

44

45

48

53

54

59

60

65

67

72

Příjemné, hezké prostředí

Vybavení moderní technikou a učebními pomůckami

Kázeň ve třídě, aby někteří spolužáci nevyrušovali

Kvalitní stravování pro žáky

Partnerský přístup pracovníků školy k žákům a rodičům

Individuální přístup učitelů k jednotlivým žákům

Děti připravené na přijímací zkoušky na střední školu

Atraktivní, zajímavý způsob výuky

Děti připravené na budoucnost v rychle se měnícím světě

Dobrá organizace školy, kvalitní řízení školy

Přátelská atmosféra, vlídné prostředí

Dobré vztahy mezi spolužáky

Vedení žáků k morálním zásadám, solidnosti, odpovědnosti

Odborně dobře připravení učitelé

Lidsky kvalitní učitelé, osobnosti

Spravedlivý přístup učitelů k žákům

Vývoj důležitosti vlastností ideální ZŠ (2019-2020)

Prosinec 2019 Září 2020

Dobrá organizace školy, kvalitní řízení školy

Přátelská atmosféra, vlídné prostředí

Individuální přístup učitelů k jednotlivým žákům

Partnerský přístup pracovníků školy k žákům a rodičům



3. Rodiče a druhá vlna



Většina rodičů nesouhlasila koncem září s distanční výukou, 
ani s rouškami ve třídách

8

13

25

38

57

58

66

20

23

35

44

32

34

30

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Zrušení fyzické výuky a přechod na distanční výuku

Nošení roušek ve třídách (žáci i učitelé)

Nošení roušek na chodbách

Přesunutí části výuky ven

Dezinfekce rukou při vstupu do budovy

Důkladná dezinfekce povrchů

Časté větrání ve třídách

Souhlas s tehdejšími epideomiologickými opatřeními

Určitě souhlasím Spíše souhlasím

Zdroj: Proměny názorů rodičů na vzdělávání, Vlna 5, N=502.



10

12

12

17

13

19

20

35

35

16

20

25

26

35

29

40

43

43

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Zavírání celých škol do karantény kvůli výskytu COVID19

Zrušení fyzické výuky a přechod na distanční výuku

Omezení fyzické výuky podle věku

Nošení roušek ve třídách (žáci i učitelé)

Dělení fyzické výuky podle ročníků

Nošení roušek ve třídách a s omezení počtu hodin na čtyři

Rozesazení ve třídách po jednom a povinný minimální odstup 1 m

Bezkontaktní měření teploty při vstupu do školy

Přesunutí části výuky ven

Souhlas při zhoršující se epidemiologické situaci

Určitě souhlasím Spíše souhlasím

Rodiče nebyli pro přísnější opatření ani v případě zhoršující 
se situace

Zdroj: Proměny názorů rodičů na vzdělávání, Vlna 5, N=502.



Většina rodičů se nebála posílat děti do školy

45 38

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Poslal by rodič dítě do školy, kdyby ve škole byl případ COVID-19?

Určitě ano Spíše ano

16

31

38

67

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kvůli pracovním důvodem by se neměl o dítě v době výuky
kdo postarat

Mám pochybnosti o závažnosti onemocnění COVID-19

Nemám obavu, že by se dítě ve škole nakazilo

Aby dítěti neutekly důležité věci ve škole

Důvod poslání dítěte do školy

Zdroj: Proměny názorů rodičů na vzdělávání, Vlna 5, N=502.



Autoři reportu:

Václav Korbel – vaclav.korbel@cerge-ei.cz

Kontakt

Vedení v ýzkumu, analýzy

Analýzy a zpracov ání dat

Sběr dat na panelu ČNP

Design prv ní v lny šetření, konzultace 

obsahu dalších v ln

Financov ání projektu

Spolupráce:

Tento report zpracov al Václav Korbel (IDEA a PAQ).

mailto:vaclav.korbel@cerge-ei.cz

